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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

Zápis dětí do Mateřské školy
Ostrava - Stará Bělá

příspěvkové organizace

na školní rok 2013/2014 se uskuteční

ve dnech 19. a 20. března 2013
od 8.00 do 15.00 hodin

v mateřské škole na Blanické ulici ve Staré Bělé.
Zapsány budou děti, které dovrší 3 roky věku v roce do 31.8.2013 a děti starší.

O přijetí k předškolnímu vzdělávání bude rozhodnuto na základě kritérií.

 K zápisu přineste rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce 
a vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání potvrzenou dětským 
lékařem. Tiskopis žádosti lze získát předem na obou pracovištích MŠ (na Blanické 
i Mitrovické ulici) nebo na úřední desce www.starabela.cz

Tělovýchovná jednota

si připomněla

 Dne 20. ledna se konala Valná hro-

mada TJ Sokol Stará Bělá, kde si její 

členové připomněli výročí svého za-

ložení:

 Přípravy na založení Sokola začaly 

samozřejmě již v roce 1902, kdy bylo 

nutné požádat policejní ředitelství 

CK Rakouska-Uherska o registraci 

nově vznikajícího spolku a vyběhat 

další povolení a formality. U toho vše-

ho byli Josef Berger, Alfons Holaň, 

Josef Holaň, Jan Lednický, Otakar 

Klein a jiní, jak vzpomíná v památní-

ku Petr Sýkora. Ti uspořádali v hos-

tinci u Máchů Mikulášskou zábavu 

a z jejího výtěžku byly uhrazeny ná-

klady na potřebné zařizovací práce, 

takže jakmile došly potvrzené stano-

vy, mohla se 25. ledna 1903 konat 

ustavující valná hromada. Svolal ji 

Alois Holaň. Přihlásilo se hned 

25 členů činných a 8 přispívajících, 

kteří náleželi všem pěti obcím staro-

bělské farnosti (Stará Bělá, Nová Bě-

lá, Proskovice, Výškovice, Krmelín).

Pokračování na straně 4

110. výročí
svého vzniku

 Základní škola Ostrava-Stará Bělá, 

Junácká 700 se do povědomí veřej-

nosti zapsala nejen svou rodinnou 

atmosférou, výukou anglického jazy-

ka od první třídy, ale také vstřícným 

přístupem k žákům a důrazem na tvor-

bu pozitivní atmosféry školy. V dnešní 

uspěchané době je klima školy pro žá-

Zápis do 1. tříd
ky i pro zaměstnance to nejdůležitější, 

kolektiv a tým je součást života.

 Dne 15. 1. a 16. 1. proběhl v naší 

škole zápis do prvních tříd. Zápis by 

měl být pro dítě prožitková záležitost, 

která ho nadchne prostředím i laska-

vostí paní učitelek natolik, aby se 

do školy těšilo. Celý náš tým paní uči-

telek a vychovatelek se snažil o to, 

aby se dětem ve škole líbilo a těšily se, 

až do školy v září nastoupí.

 Pokračování na straně 7

   Jako malá snila o tom, že bude kla-

víristkou. Jenže to by ji maminka ne-

směla brávat na hodin houslí, které 

navštěvoval o dva roky starší brácha.  

 „Doprovázela jsem je do lidušky, 

což je dnešní Základní umělecká ško-

la, kde mi jednoho dne paní učitelka 

vrazila housle pod krk a já jsem jí 

na místě zahrála, co se brácha učil 

rok. Měla jsem to od něj z domova 

odkoukané, jak s ním mamka cvičila. 

Kolik mi bylo? Asi čtyři a půl,“ říká 

s úsměvem Lenka Vítková, vynikající 

houslistka Janáčkovy filharmonie 

Ostrava.

 Do houslí začala chodit, když jí bylo 

pět. Ale klavíru se nevzdala, po čty-

řech letech si jej přibrala jako další 

nástroj. A mezitím ještě zpěv. Po zá-

kladní škole se rozhodla pro konzer-

vatoř a pak pro JAMU. Už na studiích 

koncertovala s ostravskými filharmo-

niky, nejprve vypomáhala, pak prošla 

úspěšně konkurzem, začala s nimi 

hrát na poloviční úvazek a ještě jako 

vysokoškolačku ji zaměstnali naplno.

Pokračování na straně 6

Lenka Vítková:
houslistka,

co postavila pergolu

 Tříkrálová sbírka 2013

 Začátek Nového roku 2013 patřil 

jako již každoročně Tříkrálové sbír-

ce. Kolednické skupinky jste ve Staré 

Bělé mohli spatřit především během 

prvních dvou lednových víkendů, 

ale byli i tací, kteří se do ulic vydali 

v průběhu týdne. Aktivně se u nás 

do sbírky zapojilo okolo 70 místních 

dobrovolníků a to jak velkých, tak 

i malých.        Pokračování na zadní straně
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  Na svém 45. zasedání rada 

MOb Stará Bělá mimo jiné

• o poskytnutí neinvestiční dotace 

společnosti Decaro RMG s.r.o., 

se sídlem Husovo náměstí 1702, 

Hostivice ve výši 20.000 Kč na pod-

poru a spolupráci na 4. ročníku 

projektu Odznak Všestrannosti 

Olympijských vítězů ve školním 

roce 2012-2013

• na základě doporučení Odboru 

financí a správy majetku

1. o uzavření dodatku k nájemní 

smlouvě na byt č. 3 mezi Mob Stará 

Bělá a Michalem Bandikem, Bla-

nická 187/1068, Ostrava, na dobu 

určitou od 1. 3. 2013 do 28. 2. 2014.

2. o uzavření dodatku k nájemní 

smlouvě na byt č. 6 mezi Mob Stará 

Bělá a Lukášem Trčkou, Junácká 

700/112, Ostrava, na dobu určitou 

od 1. 2. 2013 do 31. 1. 2014.

3. o uzavření dodatku k nájemní 

smlouvě na byt č. 3 mezi Mob Stará 

Bělá a Jitkou Kubišovou, Blanická 

180/154, Ostrava, na dobu určitou 

od 1. 3. 2013 do 28. 2. 2014.

• s účinností od 1. 2. 2013 omezit 

počet prodaných stánkových míst 

1 zájemci na maximální počet 10 

míst .

• o zadání zakázky na provedení 

dopravního značení  na  ulici 

Mitrovic-ká (v lokalitě křižovatky 

Mitrovická x  Junácká)  firmě 

BUR&ANN.CZ, s.r.o., se sídlem 

Maďarská 6088/18, 708 00 Ostrava, 

za cenu 11.500,-- Kč bez DPH

• o povolení vjezdu nákladních 

vozidel z komunikace Blanická 

na místní komunikaci Klečkova 

v době realizace stavby rodinného 

domku manželů Františka a Pavly 

Pražákových.

Z jednání rady

a zastupitelstva

ČÍSLO 2  ÚNOR 2013

 Vestibul Jezdeckého klubu Baník 

Ostrava má po velké opravě.  Začala 

vloni v červenci a dělníci postupně 

do konce roku strhli staré obložení, 

vybourali nepotřebné dveře, opravili 

velkou část prosklené stěny a položili 

novou dlažbu.

 Náklady dělaly celkem 180 tisíc 

korun, desetitisícovou částkou při-

spěl Městský obvod Ostrava-Stará 

Bělá. „Chceme za neinvestiční dotaci 

moc poděkovat,“ říká ekonomka klu-

bu Karla Hudečková.

 Jezdecký klub si vloni našetřil také 

na výměnu oken v horním patře 

správní budovy. A v opravách stájí 

i budov by rád pokračoval i letos. „Rá-

di bychom opravili střechu na starou 

krytou halou i sociální částí,“ dodává 

Hudečková.                                (joh)

 Jízdárna má novou vstupní halu Milí sousedé, 
Podle kalendáře tu 

máme zimu,tak si ji i letos 

pojďme zpestřit něčím 

tvořivým.

Starobělský Zpravodaj 
vyhlašuje druhý ročník soutěže

 
A může to být i ženština,

proč by ne. A vlastně ze sněhu 

můžete vytvořit cokoli – je to ryze 

na vaší fantazii.

Důležitá jsou pravidla hry:

až bude vaše sněhové veledílko hotovo, 

vyfoťte jej – ovšem pozor - dvěma způsoby. 

Samostatně i spolu s vámi, autory.

Oba snímky i s kontaktem na vás

(jméno, adresa, telefon)

pošlete do 20.února 2013 na e-mail: 

StarobelskyZpravodaj@email.cz

Buďte starobělsky originální,

vaše dílo posoudí sněhuznalá porota.

I tentokrát platí, že vítěz

dostane odměnu.

Sněhulákům zdar. 

Vaše redakce

O nejhezčího
sněhového
mužíka

 V letošním roce oslaví Česká spo-

lečnost pro trénování paměti a moz-

kový jogging 15.výročí své existen-

ce. Od roku 2005 jsou každoročně 

pořádány touto společností bezplat-

né přednášky s informacemi, jak je 

možné paměť trénovat.

 Je tomu tak i letos a v rámci Národ-

ního týdne trénování paměti se k této 

akci připojí i občanské sdružení Senior 

 Starobělská

pouť 2013 

 V roce 2013 se bude Starobělská 

pouť konat ve dnech 18. – 19. května. 

 Předprodej stánkových míst byl 

zahájen v pondělí 4. února 2013, a to 

dle míst pronajatých v roce přede-

šlém. 

 Platbu je možno provést na účet 

číslo 19-1645817389/0800 po přidě-

lení variabilního symbolu – pro iden-

tifikaci platby, který vám sdělíme 

na telefonních číslech 599 424 105 – 

paní Chmelová nebo 599 424 106 – 

paní Pospíšilová. 

 Tento předprodej bude ukončen 

ve středu 27. března 2013 a po zpra-

cování došlých plateb budou nezada-

ná místa od 2. května 2013 nabízena 

k pronájmu dalším zájemcům. 

ÚMOb Stará Bělá

odbor financí a správy majetku

 Kurzy trénování paměti

servis, které uskuteční přednášku dne 

12.3.2013 v 10 hod. v sále Biskupství 

ostravsko-opavského na Kostelním 

náměstí č.1 v Moravské Ostravě.

 Nový kurz Trénování paměti bude 

zahájen 19.3.2013. Zájemci hlaste se 

na tel: 776 763 519.

Mgr. Šárka Maňasová, CSc., 

místopředsedkyně

občanského sdružení Senior servis 

 Připomínáme, že je vhodné si s se-

bou přinést sportovní oblečení (pro vý-

uku sebeobrany), popř. volnější obuv 

na přezutí a hygienické potřeby (mož-

nost využití sprchy po sebeobraně). 

Sportovní obuv není třeba, výuka zá-

kladů sebeobrany probíhá v tělocvičně 

na žíněnkách.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na adrese info@mpostrava.cz.

 Není potřeba se předem na kurz 

přihlašovat.

 Těšíme se na všechny zájemce 

z řad veřejnosti.

Vladimíra Zychová

Městská policie Ostrava

 Městská policie Ostrava zve na dal-

ší z řady bezplatných kurzů pro veřej-

nost, které pořádá v rámci projektu 

Bezpečnější Ostrava. Koná se ve stře-

du 27. února 2013 od 16:00 hodin 

na ul. Hlubinské 6 v Moravské Ostra-

vě. 

 Únorové téma setkání s občany 

nese název Krok za krokem při do-

pravní nehodě. Hovořit se bude o tom, 

jak se chovat a jak správně postupovat 

při dopravní nehodě, a to nejen z po-

zice přímého účastníka, ale i z pozice 

náhodného svědka, kolemjdoucího.

 Samozřejmě nebude chybět oblí-

bená sebeobrana a i tentokrát bude 

připraven dětský koutek pro děti 

účastníků kurzu. 

Městská policie zve v únoru

na bezplatný kurz pro veřejnost
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Kam
v únoru

9.2.2013 sobota 20.00

Starobělský 
lidový ples
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

23.2.2013 sobota 20.00

Školní ples
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů
při Základní škole ve Staré Bělé.

Miroslav Jarolím • MALÍŘ A NATĚRAČ

 Provádím:
 • Malířské a natěračské práce
 • Malby pokojů a jiných objektů
 • Nátěry oken, dveří a nábytku
 • Zasklívání oken

  Tel. + 420 605 242 046

24.2.2013 neděle 15.30

Evžen Oněgin
Divadelní představení

Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Pořádají jednoty Orel

Stará Bělá a Třebovice

17.2.2013 neděle 15.00

Dětský
maškarní rej
Sokolovna Ostrava-Stará Bělá

Pořádá ASPV TJ Sokol Stará Bělá

AUTOVRAKY
PROČ EKOLOGICKY LIKVIDOVAT S NAŠÍ FIRMOU?

OBDRŽÍTE ORIGINÁL POTVRZENÍ PRO ÚŘAD
-jsme zavedená firma v oblasti odtahu autovraků

ODTAH VOZIDLA JE ZCELA BEZPLATNĚ
A BEZ SKRYTÝCH POPLATKŮ
- přijedeme dle vašich požadavků
rychle a spolehlivě

    775 050 013
         www.AM-CAR.CZ

Kde?
V obecním klubu
(nad knihovnou), 
který nám k tomuto účelu 
zapůjčí bezplatně ÚMOb .

Proč?
Protože bychom se rády 
něco nového dozvěděly, 
uviděly, třeba naučily.
Nebo si jen tak 
vyměňovaly životní 
zkušenosti, prostě si 
u kávičky popovídaly.

Kdy?
Poprvé se sejdeme v úterý 
26. února v 17 hodin.

Přijde mezi nás ostravská 
básnířka Eva Kotarbová

Zveme všechny ženy,
které mají chuť se družit.

Dámy,
na kafíčko…

26.2.2013 úterý 17.00

Dámy, na kafíčko…
Setkání s ostravskou básnířkou

Evou Kotarbovou

Obecní klub Ostrava-Stará Bělá
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Tělovýchovná jednota si připomněla

110. výročí svého vzniku
Dokončení z titulní strany

Starostou byl zvolen Albín Mácha, 
jednatelem Březina Ladislav, náčel-
níkem Mácha Ludvík. Za tělocvičnu 
pronajal Ludvík Mácha dvě nízké 
světnice v přízemí svého hostince. 
Cvičení členstva započalo 15. února, 
dorost začal až od 1. října.

 Tak se tedy začínalo. Připomeňme 
si ještě několik dat z tělovýchovné 
činnosti v naší obci:

 Pro kulturní činnost si jednota 
pořídila v roce 1904 jeviště v 1. po-
schodí hostince Ludvíka Máchy. 

 Pro cvičení přestavělo členstvo 
v roce 1906 konírny hostince na tělo-
cvičnu a přistavělo k ní dřevěnou 
šatnu pro cvičence. Již v roce 1907 
se 6 členů zúčastnilo 5. všesokolské-
ho sletu v Praze. 

 V roce 1913 se konalo na oslavu 
desetiletého trvání sokolské jednoty 
okrskové veřejné cvičení ve Staré 
Bělé. Poprvé na něm cvičily ženy 
z okolních jednot a jejich vystoupení 
podnítilo i ženy ze Staré Bělé k zalo-
žení ženského odboru Sokola. 

 Ještě před válkou vznikly v naší 
obci další sportovní spolky. V roce 
1907 Klub českých velocipedistů. 
V roce 1908 na krátkou dobu dělnic-
ká jednota Lasalle a též na krátko 
v roce 1910 Odbor křesťanské jedno-
ty Orla. 

 Po 1. světové válce byla 16. listo-
padu 1919 založena Dělnická tělo-
cvičná jednota a 27. prosince téhož 
roku došlo k obnovení Jednoty česko-
slovenského orla. 

 Ještě před válkou naší sokolové 
z Krmelína založili svou vlastní jed-
notu v roce 1911, z Nové Bělé a Pros-
kovic v roce 1912 a z Výškovic v roce 
1923. 

 Poválečná doba je dobou snah 
o vybudování vlastní Sokolovny. 
18. září 1921 bylo ustanoveno Druž-
stvo pro stavbu Sokolovny ve Staré 
Bělé, které v roce 1922 koupilo dům 
číslo popisné 6, a tak mohl být 
1. října 1922 položen základní ká-
men Sokolovny. Vlastní stavba byla 
uskutečněna díky mnoha tisícům 
brigádnických hodin, díky finančním 
darům a úpisům a pomoci živnost-
níků a sedláků ze Staré Bělé a okolí.

 V roce 1939 došel příkaz vlády 
k odstranění všech symbolů a názvů 
souvisejících s předmnichovskou 
republikou, 13. dubna 1941 pak do-
šlo k úřednímu zastavení činnosti 
všech sokolských jednot a 12. října 
téhož roku k jejich rozpuštění a za-
bavení veškerého majetku. Zastave-
na činnost byla i Družstvu pro stavbu 
Sokolovny, které stále vlastnilo 
Sokolovnu, ale tomu pak činnost byla 
ke konci roku 1941 povolena. 

Vzhledem k tomu, že dál mohla svou 
činnost rozvíjet Dělnická tělocvičná 
jednota, mnozí Sokolové se vyžívali 
právě v ní. Tajně si rovněž postavili u 
stodoly Josefa Máchy hrazdu a tam 

jednota právní samostatnost regis-
trací svých stanov u Ministerstva 
vnitra. 

 Od 90. lét panuje v naší jednotě 
velké stavební úsilí. Byly rozšířeny 
tenisové kurty, nejdříve odvodněno 
a posléze zatravněno fotbalové hřiš-
tě a vyvrtána studna pro jeho zavla-
žování. Byly zahájeny práce na obno-
vení fotbalového hřiště v Proskovi-
cích jako druhého hřiště fotbalového 
oddílu, do všech budov TJ byl zave-
den plyn a realizován přechod na to-
pení plynem. V Sokolově byla zcela 
rekonstruována podlaha, jako nad-
stavba kotelny byl postaven sklad a 
proveden nový nátěr fasády Sokolov-
ny. To vše by nebylo možné bez finan-
čních prostředků. Nemalé finanční 
prostředky jsme získali z grantu 
Zastupitelstva města Ostravy a Za-
stupitelstva Staré Bělé.

 Právně nejmladší složkou naší 
jednoty je odbor Asociace sportu 
pro všechny. Ten vznikl v roce 1992 
jako nástupnický odbor odboru 
Základní a rekreační tělesné výcho-
vy vzniklý v 50. letech. Oba tyto od-
bory se vždy hlásily k odkazu dr. Mi-
roslava Tyrše, zakladatele Sokola 
a navazovaly na tradice tělocvičných 
spolků 1. republiky. A tak, když 
vznikly spartakiády, zapojili se čle-
nové tehdejšího ZRTV do nácviků. 
Staroběláci cvičili na všech Sparta-
kiádách a Spartakiády vždy zname-
naly oživení v činnosti a příliv nových 
cvičenců. Je proto logické, že i členo-
vé starobělské ASPV se připojili 
k 1. reprezentaci naší republiky 
na světové gymnaestrádě v roce 
1991 v Amsterdamu a od té doby jsou 
jejími pravidelnými účastníky.

 Od roku 1972 pořádá odbor po-
chod Starobělská zámčiska a 70. léta 
jsou též počátkem rozvoje turistiky 
v naší jednotě. Díky Tondovi Jakub-
kovi se jezdilo na hory v létě i v zimě 
a od 90. let v zimě i do Alp. V zajišťo-
vání letních zájezdů pokračuje velmi 
úspěšně Miloš Hořínek a Gusta Du-
dová přes cestovku zajišťuje v zimě 
pobyt v Alpách. Z nevinného při-
pomenutí 100 let od založení Klubu 
českých velocipedistů vznikla dnes 
již početná skupina starobělských 
cyklistů. Pro ně vyjížďky plánují 
Franta Kutač s Milošem Hořínkem.

 Starobělský hokej loni oslavil 
70 let, i když počátky hokeje můžeme 
hledat ve sportovním klubu SSK 
Stará Bělá – Proskovice ve třicátých 
letech 20. století. Významná činnost 
nastala za okupace, kdy 1. ledna 
1942 starobělští hokejisté sehráli 
1. mistrovské utkání pod názvem SK 
Stará Bělá a vyhrálo 1. třídu Slezské 

župy a postoupili až do Slezské 
divize. Historie současného oddílu 
začíná po dostavbě kluziště v roce 
1952. Z jeho úspěchů vzpomeňme 
3. místo v pohárové soutěži o pohár 
DSO Sokol v roce 1956, 2. místo 
v soutěži 1. třídy krajského přeboru 
v roce 1969. Ve své historii měl 
i oddíl dorostu a v roce 1970 dokonce 
i žáky. Největších úspěchů dosáhl od-
díl v devadesátých letech, kde svou 
soutěž pravidelně vyhrával a svým 
soupeřům naděloval nelichotivé 
skóre. Tehdy v oddíle hrával i Fran-
tišek Černík, náš bývalý reprezen-
tant a oddíl se zúčastnil i turnajů 
v Itálii. 

 I volejbal má v naší jednotě dlou-
hou tradici, vždyť se hrával v 30. le-
tech v rámci Sokola. Jako oddíl začal 
fungovat na začátku 50. let, avšak 
od roku 1957 svou činnost již nevy-
kazoval. K obnovení činností došlo 
až v roce 1967 a od té doby funguje 
nepřetržitě. Významnou akcí pro od-
díl byla stavba volejbalových kurtů 
u fotbalového hřiště v roce 1972. 
V letech 1991 a 1992 si oddíl pod ve-
dením Jana Braňky splnil svůj sen 
a odjel reprezentovat náš volejbal 
na turnaj do belgického Tournai. Ten 
v roce 1991 dokonce vyhráli. Z volej-
balové přípravky vzniklé v roce 2010 
vznikly družstva kadetek a mladších 
žáků.

 Zdálo by se, že tenis se v naší obci 
hraje jen krátce. Dnes si už málokdo 
vzpomene, že v letech 1950 až 1952 
měl oddíl kurty v zahradě hostince 
u Lípy. O obnovení činnosti v 60. le-
tech usiloval Karel Sýkora. Avšak 
k položení základů pro obnovení čin-
nosti oddílu došlo v roce 1985 turna-
jem staroběláků na kurtech TJ Sokol 
Proskovice a kurtu Rudolfa Proroka. 
V tomtéž roce byla zahájena stavba 
kurtů u fotbalového hřiště terén-
ními úpravami a závozem zeminy 
a 18. července 1986 byly otevřeny 
3 tenisové kurty včetně oplocení 
a cvičné stěny. Za doby výstavby bylo 
odpracováno několik tisíc brigád-
nických hodin. V roce 1988 přibylo 
na kurtech umělé osvětlení, v 90. le-
tech došlo k rozšíření areálů o stav-
bu dalších dvou kurtů a v roce 2010 
pak byly přebudovány volejbalové 
kurty na tenisové.

 Od roku 2002 existuje u oddílu 
tenisová škola pod vedením teniso-
vého trenéra pana Priesola. 

Vážení občané,

dovolte mi abych touto cestou podě-
koval všem současným i bývalým 
členům starobělské jednoty za jejich 
práci a obětavost.

Mojmír Krejčíček, předseda TJ

až do heidrichiády tajně cvičili.

 Za okupace bylo 21 členů sokolské 
jednoty vězněno. 10 členů Sokola 
položilo své životy, z členů DTJ 
zahynulo 12 a z jednoty Orla 1 člen.

 Po osvobození se začalo v Soko-
lovně cvičit již 7. června a začalo ob-
dobí sjednocování tělovýchovy. 
Ihned po válce jednal starosta Soko-
la na popud vlády s funkcionáři DTJ 
a Orla o spojení svých jednot, které 
vyústilo k uspořádání veřejného 
cvičení. V průvodu členů všech tří 
spolků šlo neuvěřitelných 1004 
účastníků. Po únoru 48 vznikaly 
ve všech obcích Akční výbory národ-
ní fronty, které dostaly za úkol mimo 
jiné sjednocení tělovýchovy. To se 
v naší obci stalo 31. března 1948 
společným prohlášením starostů 
tělovýchovných spolků. Do Sokola 
však na slučovací schůzi přešlo 
pouze 34 členů z DTJ a Orla. Nejhorší 
období přišlo po událostech na 11. 
všesokolském sletu v roce 1948, kdy 
v akčních výborech Národní fronty 
byly zřízeny sokolské komise, které 
v rozporu s platnými stanovami So-
kola prováděly očistu jednot od čle-
nů, kteří nesouhlasili s nastolenou 
orientaci naší republiky. 

 Přes všechny rozpory doby, nako-
nec i v 50. letech dosahuje jednota 
úspěchů. V letech 1950 až 1953 bylo 
na Zámčiskách zřízeno kluziště 
s osvětlením a později i s mantinely. 
V roce 1955 byla rozšířena plocha 
fotbalového hřiště a v tomtéž roce 
byla započata stavba koupaliště, 
které bylo otevřeno v roce 1963.

 V šedesátých létech bylo v Soko-
lovně provozováno pouze kino a jed-
nota cvičila nejdříve v Kulturním do-
mě a po otevření školy v roce 1961 
pak v její tělocvičně. Získat Soko-
lovnu pro tělovýchovu se podařilo 
až v roce 1970 a následně v letech 
1974 až 1976 byla provedena její 
rekonstrukce.

 Impulsem pro činnost jednoty 
se staly oslavy 700 let od založení 
obce v roce 1972. Byly postaveny 
2 volejbalové kurty a od té doby je 
pořádán pochod Starobělská zám-
čiska. 

 Ze 70. let je třeba vzpomenout ješ-
tě jednu událost, ačkoli se přímo ne-
dotýká naší jednoty. V roce 1974 zís-
kala gymnastka TJ Vítkovice Božen-
ka Perdykulová, občanka Staré Bělé, 
bronzovou medaili na mistrovství 
světa v přeskoku v Bulharské Varně.

 V roce 1985 začaly práce na vybu-
dování tenisových kurtů. Asi nikdo 
z tehdejších nadšenců si nepomyslil, 
jaký areál zde nakonec vyroste.

 Po roce 1989 stojí před jednotou 
otázka, jak dál, neboť Českosloven-
ská obec Sokolská obnovuje svou 
činnost. V referendu se 97% členů 
vyjádřilo pro pokračování činnosti TJ 
jako samostatného právního sub-
jektu. A tak, od 5. února 1991 získává 
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 Ve svých příspěvcích T.G.M. 

nahoru a dolů a T.G.M. v severní 

část Poodří jsem nemohl vynechat 

osobnost Antonína Švehly. Byl mlad-

ší než president Masaryk, ale byl i je-

ho souputníkem.

 Antonín Švehla se narodil 15. dub-

na 1873 a zemřel 12. prosince 1933. 

Roky jeho narození a úmrtí zakonče-

né trojkami inspirovaly občanské 

sdružení Společnost Antonína 

Švehly (vznikla 2003) k vyhlášení 

kampaně pod názvem Rok Antoní-

na Švehly. v kontextu s oběma výše 

uvedenými příspěvky se tento politik 

Staré Bělé a okolí bezprostředně 

dotýká. 

 Narodil se v Hostivaři v rodině stat-

káře. Od mládí pracoval jako sedlák 

a mlynář. Přiměřeně se vzdělával 

a věnoval veřejnému životu. Byl so-

kolem (starostou jednoty se stal 

v roce 1894), zpěvákem, ochotníkem 

a  agrárníkem. Působení v České stra-

ně agrární přivedlo Švehlu v r. 1908 

až do českého zemského sněmu za vo-

lební obvod Říčany-Jílové. Životopis-

ná pojednání hovoří o jeho vlastenec-

tví, pracovitosti a  organizačních 

schopnostech. v době 1. světové vál-

ky spolupracoval s Mafií, v Národním 

výboru československém se stal 

13. června 1918 místopředsedou. 

s politiky Aloisem Rašínem, Františ-

kem Soukupem, Jiřím Stříbrným 

a Vavro Šrobárem jako „muži 28. říj-

na“ vyhlásili Republiku Českosloven-

skou. 

 Švehla byl mužem, který „…je znám 

v zákulisí…onen agilní muž…všechno 

ovládá…dává povely…je politický 

režisér…neznámý svou podobou“. 

 Po vzniku RČS nastalo hektické 

období Švehlova života. Byl minis-

trem vnitra, zasazoval se o pozemko-

vou reformu (zákony záborový, 

přídělový a náhradový) a ústavu, 

v letech 1922-29 byl 3x předsedou 

vlád. Při „budování státu“ se stal 

jedním z nejbližších spolupracovní-

ků presidenta Masaryka. Byl předse-

dou Republikánské strany českoslo-

venského venkova – agrárníků.

Z dobového tisku, odborné literatury 

a především ze vzpomínek pamětní-

ků se dá Švehlova činnost popisovat 

z mnoha pohledů: měl úctu k půdě 

a k těm, kdo na ni pracují, napomáhal 

souvisejícím oborům, ekonomicky 

chránil selský stav, podporoval druž-

stevnictví a spolupracoval s Němci 

i se Slováky. Toto a další dnes hodno-

tíme bez idealizace období 1. repu-

bliky. Pravdou ale je, že rolníky i ven-

kovem byl Švehla velice uctívaným 

člověkem (u jiných tomu mohlo být 

naopak). Dokumentuje to i jeho po-

hřeb, který si Švehla přál mít selský 

a bez okázalostí. Ale tomuto přání 

nebylo možné vyhovět. Pohřbu se zú-

častnily delegace a zástupci spolků 

z celé republiky. Taky diplomaté, du-

chovenstvo, akademici, vládní čini-

telé a jako prostý občan i sám pre-

sident Masaryk. Předseda senátu 

Fr. Soukup připomenul, že „...Švehla, 

to jsou dějiny národa v nejstraš-

nějších dobách světové války, nejod-

povědnějších dnech revoluce a v nej-

úspěšnějším vzestupu mladého stá-

tu…“. a zástupce slovenských agrár-

níků R. Lapár řekl: „Drahý naš vod-

ca. Priniesol som Ti dar zo Sloven-

ska. Tu je hrsť slovenskej zeme, 

aby táto zem v znamení lásky a svor-

nosti bola Ti ľahkou, aby nás tato zem 

naveky spájala v dobrom aj v  zlom“. 

 Po jeho smrti se v řadě měst a hlav-

ně na venkově začala jeho osobnost 

a odkaz připomínat nejrůznějšími 

způsoby. Sochy, bysty, plakety, bal-

vany, kapličky, parky, sady, aleje, ulice, 

Selská jízda, dragounský pluk nebo 

i parník byly pojmenovávány jeho 

jménem. Byl to projev vážnosti a často 

ztotožnění s tímto českým a českoslo-

venským vlastencem, sedlákem 

a státníkem. Stalo se tak i ve Staré 

Bělé, kde byl dne 5. července 1936 

slavnostně odhalen památník obětem 

1. světové války se dvěma sochami – 

presidenta T. G. Masaryka a Antoní-

na Švehly. Sochu Švehly prosadili 

a zaplatili sami rolníci a je velice prav-

děpodobné, že k tomu přispěli i z okol-

ních vesnic – souhlasem, prací, po-

vzbuzením a  možná i penězi.

 Celá slavnost byla pro vesnici a ce-

lé okolí něčím nevídaným. Výzdo-

ba obce, tisíce lidí, jízda vojenského 

cyklistického praporu z Místku, po-

chod četnictva, legionářů a místních 

krojovaných spolků i průvod občanů, 

přítomnost předsedy poslanecké 

sněmovny Jana Malypetra a taky roz-

ruch při slavnostním aktu, kdy došlo 

k „incidentu“ nebo k politické pikan-

térii (dnes bychom řekli nedorozu-

mění) se senátorem a ostravským 

starostou Josefem Chalupníkem – to 

byla jedna strana slavnosti. Tou dru-

hou stránkou, která nás zajímá více, 

byly sochy u památníku. Řešení, 

které Stará Bělá přijala a které so-

chař František Juráň mistrně reali-

zoval za cca 45 tisíc Kč bylo (a znovu 

snad bude) jedinečné v celé republi-

ce! Tehdy se tomuto pojetí dvou soch 

přičítala hluboká symbolika. Napří-

klad článek v Duchu času: „..obyva-

telstvo se spojilo k uctění velikých 

mužů a postavilo pomníky jejich veli-

ké práci. Byla to krásná myšlenka 

a vtělil jí ve skutek lid dělnický i sel-

ský.“ a Venkov napsal: „Na prahu 

průmyslového Ostravska ...ve Staré 

Bělé ... sama obec … okázale oslavi-

la život a dílo dvou největších mužů, 

které nám osud v posledním století 

dal...slavnost, při níž byly odhaleny 

pomníky T.G.Masaryka a Ant. Švehly 

...aby zde manifestovali za bezvý-

hradnou jednotu všech stavů a tříd“. 

 Slavnost zahájil starosta Emanuel 

Šindel, za zemědělský lid promluvil 

Václav Lednický a velikou pozornost 

vzbudil projev předsedy poslanecké 

sněmovny J. Malypetra. Mimo jiné se 

dovolával „.. Švehlova neskonalého 

umění mírnit sváry a slaďovat pro-

tivy, které mu bylo zárukou státní 

jistoty“. Dobový tisk si všímá těchto 

slov a následného rozruchu, kdy 

„…rozpředla se trapná debata, dale-

ká oné smířlivosti, o níž před chvíli 

hovořeno“. 

 Jak víme, sochy byly v noci 23. čer-

vence 1940 starobělskými vlastenci 

před zničením tajně sejmuty, ukryty 

a tak zachráněny. Pro nacisty se staly 

takovéto symboly státnosti, svobody 

a demokracie nepřijatelné. Zopakuji, 

že pan Antonín Polcer a pan Václav 

Lednický sochy ukryli ve svých do-

mech. To byl skutečně odvážný čin, 

který mohl mít pro oba i jejich rodiny 

fatální následky. I v nynější době 

těmto občanům i jejich přátelům vy-

slovme veliký dík a jejich čin zaslou-

ží obdiv.

 V roce 1945 socha Antonína Šveh-

ly nesměla být znovu postavena 

společným rozhodnutím místní osvě-

tové rady, národního výboru i dobro-

zdáním zemského výboru. Václav 

Lednický proti tomuto rozhodnutí 

protestoval dopisem 18. října 1945. 

Oprávněně poukazoval na zásluhy 

A. Švehly, na jeho hodnocení Masa-

rykem i na společenský neklid, který 

„nepřispěje konsolidaci v obci“. 

Ale změna už nebyla možná. Důvodů 

pro to mohlo být více a o nich pouze 

spekulujeme (Košický vládní pro-

gram, vznik Národní fronty, zákaz 

agrární strany, vlivy vnější anebo tře-

ba důsledek starých sporů Beneše 

se Švehlou?). To je a bude předmě-

tem dalšího bádání.

 Švehlova socha byla stále v garáži 

nebo stodole u Lednických. Její 

stopa se ztrácí okolo roku 1969. 

Socha není nebo prozatím není. 

 V parčíku vedle památníku padlým 

a sochy Masaryka by ale socha Švehly 

měla být co nejdříve zpátky. O krocích 

ÚMOb Ostrava-Stará Bělá píše 

na jiném místě paní tajemnice Jarmi-

la Kaločová. Jmenovka tam bude brzy. 

Nová socha by nebyla levná. Nabízí se 

zde jistá, možná absurdní paralela, 

kterou si živě představuji. Sochu 

v roce 1936 odhaloval pan předseda 

Jan Malypetr. Přítomni byli senátor 

Chalupník a poslanec Vencl. Kdyby se 

nyní „na sochu složili“ bývalí před-

sedové vlád (někteří by toho ani neby-

li hodni) svému předchůdci společně 

se starobělskými senátory Topolán-

kem, Janáčkovou a Maštalířem, pak 

by předsedkyně paní Miroslava 

Němcová mohla sochu slavnostně po-

druhé odhalit! Demokratický proces 

ve Staré Bělé i v Ostravě by dále 

pokročil. Památník by byl kompletní, 

autorská práva sochaře Fr. Juráně 

zachována a současná podoba by se 

i bez bronzových jmen politiků vrá-

tila téměř k původnímu stavu. Šveh-

lův státnický a rolnický odkaz by po-

kračoval výrazněji. 

 Rok 2013 – Rok Antonína 

Švehly je tady a Švehlovu památku 

si lze připomenout i jinak. Například 

vysazováním pamětních lip tak, jak 

se stalo už 2x v Krmelíně, v Prosko-

vicích, možná se tak stane v Polance. 

Bylo by to poděkování i omluva to-

muto vlastenci a sedlákovi. 

 Připojíte se?

Karel Sýkora, Proskovice

Rok Antonína Švehly

 Pietní místo nacházející se v parčí-

ku poblíž křižovatky ulic Mitrovická 

a Junácká je evidováno v Centrální 

evidenci válečných hrobů České re-

publiky a je věnováno padlým obča-

nům obce v 1. světové válce. Připo-

míná vznik českého státu v roce 

1918. 

 Na levém podstavci je na kvádru 

připevněna mramorová deska se 

jménem T. G. MASARYK. Na tomto 

podstavci je osazena jeho socha v ži-

votní velikosti. Na pravém podstavci 

byla původně socha premiéra Anto-

nína Švehly, která byla v průběhu let 

zničena. Pomník v současné době 

působí značně asymetricky a prázdné 

místo snižuje významně jeho estetic-

kou a uměleckou hodnotu.

 Pomník je vzhledově postaven tak, 

aby byl symetrický. Socha Antonína 

Švehly zde znatelně chybí, protože 

zůstal jen prázdný podstavec. 

 V minulém roce jsme s pomocí 

Bc. Šárky Triandafilu, která má 

na Magistrátu města Ostravy na sta-

rosti agendu vojenských hrobů 

a pietních míst, zjišťovali možnosti 

nechat zhotovit sochu novou a uvést 

tak pietní místo do původního stavu. 

Podle předběžných informací jsme 

zjistili, že by výroba sochy stála mi-

nimálně 600 tisíc korun. Vzhledem 

k tomu, že taková investice je nad 

možnosti rozpočtu obvodu, pokou-

šeli jsme se najít možnosti finan-

cování sochy z grantů nebo z dotace 

města Ostravy. Bohužel, finance 

jsme nesehnali. 

 V letošním roce alespoň necháme 

zhotovit mramorovou desku se jmé-

nem ANTONÍN ŠVEHLA a připevní-

me ji na pravý podstavec, i když 

samotná socha bude nadále chybět.

Jarmila Kaločová,

tajemnice Staré Bělé

Švehla chybí,
ale na novou sochu nemáme
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Lenka Vítková:

houslistka, co postavila pergolu

Hraní: sama i s orchestry

Dodnes je Lenka Vítková stotříčlen-

nému ostravskému tělesu věrná, 

od roku 2000 zastává roli vedoucí 

sekce druhých houslí. „Ne každý má 

ambice hrát sólově, neboť to vyžadu-

je i určitou dávku exhibicionismu, 

který ve mně není, a proto mi lépe vy-

hovuje hraní v orchestru, kde se lépe 

uvolním a odvážu. Na druhou stranu 

práce v orchestru vyžaduje určitý 

řád a pohotovou hru z listu, což ob-

čas zase chybí sólistům, takže každý 

si vybírá povolání podle svých před-

ností.“ říká upřímně. „Nejsem však 

jediná ze Staré Bělé, kdo má tu čest 

hrát v Janáčkově filharmonii. Do mé 

skupiny patří i Monika Mutinová, 

Julie Ester Mauci a ve violách najde-

te Zdeňka Jastřembského a Alenu 

Kuchar.“

 Kromě hraní v orchestru se ale pře-

ci jen Lenka Vítková někdy objeví 

na pódiu i sólově, to když hrává 

na svatbách či vítáních občánků. 

„Hodně hrávám v Porubě, pro tamní 

městský obvod. Tady ve Staré Bělé 

spíš na pohřbech, protože svateb 

tu na úřadě tolik nemáme,“ vysvětlu-

je. „Já tohle hraní nepovažuji za pod-

řadné, dělám to z lásky k hudbě a ne 

pro peníze, protože občas člověk víc 

utratí za benzín, než vydělá,“ směje 

se. „A abychom se s varhanicí nenu-

dily, sem tam si pro radost ještě udě-

láme nějaký koncert v okolních koste-

lích“.

 Na půl cesty mezi sólovým hraním 

a velkými koncerty s filharmonií jsou 

vystoupení s komorním orchestrem 

Camerata Janáček. Soubor existuje 

od roku 1998 a Lenka Vítková v něm 

hraje s dalšími dvanácti kolegy 

z filharmonie. „Je to moje srdeční zá-

ležitost a zcela jiné hraní než ve fil-

harmonii, kde se musíme podřídit 

dirigentovi. V Cameratě se můžeme 

sami angažovat, uplatnit svůj názor, 

je to, dá se říct, kolektivní práce. “ 

popisuje houslistka.

 Jedno má ovšem hraní s komorním 

i velkým symfonickým orchestrem 

společné: kus života na cestách. 

„Vloni jsme byli v Číně, Koreji, Spoje-

ných státech a v Itálii. Taky už jsme 

hráli v Japonsku, Austrálii – ta mě mi-

nula, neboť jsem byla na mateřské, 

v Německu, Španělsku, Švýcarsku, 

Rakousku… S komorákem jsme se 

nedávno vrátili z Belgie, kam pravi-

delně jezdíme. Dokud nebyly děti, 

člověk jel rád, ale teď se ráda vracím 

za rodinou. Navíc je to někdy tak, 

že člověk pozná danou zemi jen 

z autobusu. Třeba v Itálii jsme měli 

během dvanácti dnů jedenáct kon-

certů. Mnohdy ani atmosféra v or-

chestru není nejlepší, zvlášť při del-

ších zájezdech. Občas se na tom 

podílejí i dirigenti a sólisté,“ popisu-

je a přidává zkušenost z dávného 

turné v Německu, kde filharmonie 

doprovázela španělskou operní divu 

Montserrat Caballé. „Bylo vyprodá-

no, což bylo příjemné, ale dobrý 

pocit přebilo to, že se zpěvačka cho-

vala jako primadona. Všude ji dopro-

vázeli bodyguardi a orchestr jakoby 

neexistoval,“ líčí Lenka Vítková.

 O to příjemnější byl loňský pod-

zim, kdy hrála filharmonie v nové 

ostravské koncertní hale Gong v Dol-

ní oblasti Vítkovic s Jarkem Nohavi-

cou. „Na pódiu nás bylo asi sedmde-

sát a všichni si to užívali, troufám si 

říct, že i publikum.“

Radosti: kluci a zahrada

 Lenka Vítková je nejen úspěšná 

houslistka, ale taky máma dvou klu-

ků a oba už začali s muzikou. Deseti-

letý Kuba hraje na housle, sedmiletý 

Honzík chodí do klavíru. „Nejsem 

urputná matka, která bude trvat 

na tom, že musejí hrát, dokud budu 

já chtít. Ale mít základy hry na hu-

dební nástroj myslím nikomu ne-

uškodí. Oba nějaký talent mají a roz-

hodně je to lepší, než kdyby měli 

sedět u počítače. Když hráli na besíd-

ce spolu, byla jsem na ně pyšná,“ 

říká.

 Sama hudbu učí. Na ostravské 

konzervatoři. „Učím housle, tento 

rok šest hodin týdně. Jako učitelka 

jsem asi moc hodná, ale většinou se 

to vyplácí. Odměnou je, když vidím 

další hodinu nějaký pokrok nebo 

alespoň snahu,“ popisuje Lenka 

Vítková.

 Housle a hudbu má ráda, ale když 

si chce odpočinout, obejde se bez 

nich. „Relaxovat jezdím na chatu, 

kde se odreagovávám na zahradě, 

ale baví mě i chlapská práce. To jsem 

zdědila asi po taťkovi. Nedávno jsem 

například pomáhala s rekonstrukcí 

chaty. Taky jsem před časem doma 

začala dělat pergolu. Nastudovala 

jsem si postup, zajela si pro dřevo, 

ohoblovala ho, natřela a s pomocí 

taťky dala dohromady. Jen altánu 

ještě chybí střecha. Snad letos,“ 

přemýšlí nahlas. „Po mamce mám 

snad trošku talentu na ruční práce, 

záměrně říkám trošku, protože jí se 

nikdy nevyrovnám. Baví mě prostě 

práce, kdy za sebou hned vidím 

hmatatelný výsledek. To u houslí 

bohužel není. A co mě baví na hraní? 

Když se to všechno vydaří, když se 

koncert povede, když se lidem líbí, 

když se dobře baví, je to pro nás 

muzikanty prostě dobrý pocit.“

Jana Bohušová 
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MgA. Lenka Vítková
(rozená Gospošová)

houslistka

• starobělská rodačka

 (*4.března 1976)

po zdejší základní škole se rozhodla 

pro studium houslí na Janáčkově 

konzervatoři v Ostravě a Janáčkově 

akademii múzických umění v Brně

• dráhu profesionální houslistky 

nastoupila už během studií, s Janáč-

kovou filharmonií v Ostravě spolu-

pracuje od roku 1994, dnes v ní za-

stává prestižní pozici vedoucí sekce 

druhých houslí. Zároveň vyučuje hru 

na housle na ostravské Janáčkově 

konzervatoři a účinkuje v komorním 

smyčcovém orchestru Camerata 

Janáček

• doma je stále ve Staré Bělé, žije 

se svými 2 syny (Kubík 10 let, Honzík 

7let) a přítelem Leopoldem

• baví ji ruční práce, zahrádkaření 

a sport 

Zápis do 1. tříd

Dokončení z titulní strany

 Pro další školní rok 2013/2014 

do školy nastoupí celkem 57 žáků, 

budeme otevírat dvě první třídy. S dět-

mi budou pracovat paní učitelky 

Mgr.  Jaroslava Kovaříková a Mgr. Tere-

zie Hrabovská, známý tandem pod jmé-

nem Jarka a Terka.

 Závěrem bych chtěla velmi podě-

kovat za spolupráci paním učitelkám 

a vedení mateřských školek za to, jak 

jsou děti v předškolních zařízeních 

vzdělávány a vychovávány - odvádějí 

poctivou práci s láskou k dětem.

Mgr. Jana Poledníková
ředitelka školy

 

Děti z mateřské školky Mitrovická

utekly před ostravským smogem na lyže!

  Dvacet dětí z mateřské školky 

Mitrovická strávilo v lednu nádherný 

týden na horách. V doprovodu usmě-

vavých a obětavých zaměstnanců 

školky - učitelky Renáty a Simony 

s Valerií zamávaly každé ráno ma-

minkám z oken autobusu a odjely 

se učit lyžovat. „Některé děti byly le-

tos na lyžích poprvé, jiné z nich ab-

solvovaly kurz už v loňském roce. 

A rády si ho zopakovaly“, říká paní 

učitelka Renáta. „ A bohatý program, 

který byl pro ně v lyžařské školičce 

připraven, si moc pochvalovaly“. 

Skupinky malých lyžařů – slůňata, 

morčata, ledoví hadi, tygříci a med-

vědi se v doprovodu školených in-

struktorů každé ráno přivítaly pokři-

kem a pak už se hravou formou se-

znamovaly se základy lyžování 

na sněhu, pojízdných kobercích, pro-

vazovém a talířovém vleku či kolo-

toči ROTONDO. 

 „Míša se vrací unavený, ale moc 

spokojený. A příští rok pojede určitě 

zase“, pochvaluje si lyžařskou školič-

ku maminka malého Michala. A děti? 

Ty vyprávěly zážitky rychle a pře-

kotně, jak je jejich zvykem. Líbilo se 

jim úplně všechno. Lyžování, padání 

i dopolední svačinka. Největší radost 

ale měly ze závodu, který na ně čekal 

poslední den. Že někdo nevyhrál? 

Nevadí. Všichni děti dostaly diplom 

s odměnou,protože si ho opravdu 

zasloužily!

 A my maminky moc děkujeme. 

Za to, že děti mohly z pochmurné 

Ostravy vyrazit díky obětavému ve-

dení školky Mitrovická na hory, kde 

o ně bylo dokonale postaráno i za to, 

že se nám domů vracely s rozzáře-

nýma očima a úsměvy na tvářích. 

Vava Čechová
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 Dokončení z titulní strany

 Dohromady se do pokladniček 

ve Staré Bělé vykoledovalo celkem 

115 892 Kč. Ve srovnání s rokem mi-

nulým je tato částka o více než tři tisí-

ce vyšší. V celé Ostravě a přilehlých 

obcích, kde sbírku organizovala Cha-

rita Ostrava ve spolupráci s Charitou 

sv. Alexandra, se vybralo 1 342 794 Kč. 

I tato cifra je o přibližně třicet šest 

tisíc vyšší, než jsme vykoledovali v ro-

ce 2012.

 Opět se nám potvrdilo, že i když ži-

votní úroveň obyvatelstva není příliš 

příznivá, lidé stále nezapomínají 

na ty nejpotřebnější. Z výnosu Tříkrá-

lové sbírky budou letos podpořeny 

 Tříkrálová sbírka 2013

hospicové služby, zaměstnávání hen-

dikepovaných, služby pro seniory 

a další.

 Poděkování koledníkům a všem, 

kteří se aktivně zapojili do organiza-

ce tříkrálové sbírky, proběhlo v sobo-

tu 26.1.2012 v prostorách ostravské 

ZOO, kde byl volný vstup pro všech-

ny. Zde jsme také připravili bohaté 

občerstvení pro malé koledníky i pro 

jejich doprovod. 

 Na závěr bych chtěl co nejsrdečně-

ji poděkovat všem, kteří se na úspě-

chu sbírky jakýmkoli způsobem podí-

leli (koledníci, dárci, příznivci a další).

Zdeněk Staněk

Charita sv. Alexandra


